EXTRATO DE ENVIO

PERÍODO: 18/04/2023 - 18/04/2023
ENTIDADE: PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA (PGJ) - 05483912000185
DATA DE CRIAÇÃO: 18/04/2023 11:55:22
CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 8b44abb7-9ac8-4526-9a35-7d9101779cc5

página 1 de 1

Procedimento

cnpj ug id
contratacao

cod
procedimento

numero
procedimento

ano
procedimento

cpf envio data envio cpf
exclusao

data
exclusao

status

05483912000185 CP22023 CP 2 2023 86017209353 18/04/2023 - - ENVIADO

05483912000185 PE212023 PE 21 2023 86017209353 18/04/2023 - - ENVIADO

05483912000185 PE212023 PE 21 2023 40688542387 04/04/2023 86017209353 18/04/2023 EXCLUÍDO

Total Procedimento: 3

DIÁRIO ELETRÔNICO DO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO MARANHÃO

                  São Luís/MA. Disponibilização: 12/04/2023. Publicação: 13/04/2023. Nº 068/2023.               ISSN 2764-8060

6

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600.

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br

Pregão Eletrônico nº 21/2023

Processo Administrativo n°  22772/2022

Objeto: Registro de preços para fornecimento de Peças de Reposição para Ultrabooks HP ElitBook 840 G3, visando a recuperação

de ultrabooks desta Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Maranhão – PGJMA, conforme condições, quantidades e exigências

estabelecidas no Edital e seus anexos. Abertura: 27/04/2023, às 10h (dez horas) - horário de Brasília - DF; Local: Site do Portal de

Compras do Governo Federal: www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos

Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís-MA. CEP: 65076-820; E-mail: licitacoes@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 3219-1766.

São Luís-MA, 12 de abril de 2023.

JOSÉ LINDSTRON PACHECO

Pregoeiro Oficial - CPL

PGJ-MA

Promotorias de Justiça da Comarca da Capital

DEFESA DO MEIO AMBIENTE

EDT-9ªPJESPSLS - 42023

Código de validação: 691C6D9242

EDITAL Nº 04/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023.

AUDIÊNCIA PÚBLICA

CONVOCAÇÃO

O Promotor de Justiça Cláudio Rebêlo Correia Alencar, Titular da 2ª Promotoria de Justiça Especializadas na Defesa do Meio

Ambiente de São Luís/MA, signatário do presente edital, no uso de suas atribuições legais e institucionais, com fundamento no art.

27, parágrafo único, inciso IV, da Lei nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) e na Resolução nº 82/2012 do

Conselho Nacional do Ministério Público, para instruir o Inquérito Civil nº 42/2022 – 2ª PJEDMA (SIMP nº 039234-500/2022), que

tem por objeto a apuração da prestação de serviço e supostos danos ambientais e urbanísticos, do saneamento básico, em suas quatro

esferas (água potável, drenagem, esgotamento e resíduos sólidos), nos empreendimentos imobiliários residenciais Santo Antônio,

Morada do Sol, Amendoeira e Vila Maranhão, situados na Área de Proteção Ambiental (APA) do Maracanã, nesta cidade, torna

público que será realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA para oitiva da comunidade quanto aos serviços de saneamento básico nas

referidas áreas.

DOS PARTICIPANTES

Art. 1.º A audiência pública será aberta a toda sociedade e será presidida pelo Promotor de Justiça Cláudio Rebêlo Correia Alencar,

Titular da 2ª Promotoria de Justiça Especializadas na Defesa do Meio Ambiente de São Luís/MA.

DOS OBJETIVOS

Art. 2.º A audiência pública tem como objetivo oitiva da comunidade quanto aos serviços de saneamento básico, em suas quatro

esferas (água potável, drenagem, esgotamento e resíduos sólidos), nos empreendimentos imobiliários residenciais Santo Antônio,

Morada do Sol, Amendoeira e Vila Maranhão, situados na Área de Proteção Ambiental (APA) do Maracanã, nesta cidade.

DA PARTICIPAÇÃO DAS AUTORIDADES E ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL

Art. 3.º A mesa da audiência pública será presidida e ocupada pelo Promotor de Justiça mencionado no art. 1º, bem como outras

autoridades a serem escolhidas no momento do evento. Parágrafo único: Aberta a audiência pública, o Promotor de Justiça fará breve

exposição sobre o assunto com duração de até 10 (dez) minutos.

Art. 4.º A participação da plenária observará os seguintes procedimentos:

I. É assegurado ao participante o direito de manifestação oral, após o pronunciamento dos componentes da mesa, conforme

disposições deste Edital;

II. As manifestações orais serão precedidas de inscrição perante a secretaria da Promotoria de Justiça e seguirá na ordem

respetiva;

III. No início de sua fala o manifestante deve se identificar minimamente, com nome completo e a instituição que

eventualmente integre, não excedendo a manifestação o tempo de 5 (cinco) minutos;

IV. O tempo para a participação plenária será definido em função do número de inscritos, dando- se prioridade aos primeiros

inscritos, visando ser observada a previsão da hora do término da audiência, que será às 11:30 horas;

V. Reinscrições só serão admitidas caso não tenham novos inscritos e dentro do limite de tempo mencionado no inciso anterior.

Art. 5.º Decorrido o tempo de manifestação da plenária, nos moldes previstos no art. 4º, será garantida a palavra ao presidente do

evento, por até 10 (dez) minutos, em cuja oportunidade serão feitas suas considerações finais.

Detalhes

Número do Edital: 21/2023

Processo Administrativo: 22772/2022

Data de Publicação: 13/04/2023

Data de Abertura: 27/04/2023

Hora de Abertura: 10:00:00

CNPJ Unidade Gestora: 05.483.912/0001-85

Sistema pregão: Compras.gov.br

Número da Lei: 10520

Ano da Lei: 10520

CPF da Autoridade: 230.573.003-91

Finalidade: Registro de preços

Data de Adesão:

Regime de execução: Empreitada por preço unitário

Valor Estimado: R$ 63.229,00

Local de Abertura: compras.gov

Objeto: Registro de preços para fornecimento de Peças de Reposição para Ultrabooks HP ElitBook
840 G3, visando a recuperação de ultrabooks desta Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do
Maranhão – PGJMA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo: Menor Preço

Situacao: Abertura

Resultado:

Aguardando

Arquivos anexados

# Nome Tipo Descriçao Ações

1 anexo_2750884_TERMO_DE_REFERENCIA_-
_Aquisica.pdf

Anexo de
Edital

Termo de
Referência

✏



Cadastro de Processos Licitatórios https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/910

1 of 2 18/04/2023, 10:27

https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/910/showedital
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/910/showedital
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/910/showproc
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/910/showproc
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/3067/showarquivo
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/3067/showarquivo
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/3067/showarquivo
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/3067/showarquivo
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/910/arquivos/3067/edit
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/910/arquivos/3067/edit
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/910/arquivos/3067/remove
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/910/arquivos/3067/remove
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/910/arquivos/3067/edit
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/910/arquivos/3067/edit
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/910/arquivos/3067/remove
https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/910/arquivos/3067/remove

Cadastrado por SÉRGIO HENRIQUE DE CARVALHO em 04/04/2023

Atualizado por JOSÉ LINDSTRON PACHECO em 18/04/2023

Cadastro de Processos Licitatórios https://apps.mpma.mp.br/cpl/licitacoes/910

2 of 2 18/04/2023, 10:27

	Procedimento